(電子メール施行)

高１７２７号の２

令和４年２月 22日

（政令市・中核市除く）

介護保険施設

養護老人ホーム 管理者 様

兵庫県健康福祉部少子高齢局高齢政策課長

新型コロナウイルス感染症における治療薬（中和抗体薬）の

高齢者施設等における活用について

 平素は、本県の高齢者福祉行政の推進に御理解と御協力をいただき厚くお礼申し上げます。

また、日頃より、新型コロナウイルス感染症等の感染拡大防止に御尽力いただきまして感謝

申し上げます。

 今般、新型コロナウイルス感染症の患者のうち重症化リスクを有し、かつ、酸素投与を要

しないものを対象とした治療薬（中和抗体薬「ソトビマブ」（販売名：ゼビュディ点滴静注

液 500mg。以下「ゼビュディ」という。）が、厚生労働省に特例承認されました。

ゼビュディについては、医療機関での入院患者への投与が原則となっておりますが、厚生

労働省から、一定の要件を満たす旨を事前に国に登録した高齢者施設等においても、投与を

行うことができる旨の連絡がありました。

ついては、今後施設内で投与を希望される場合には、以下の事項にご留意の上、ご登録い

ただきますようお願いいたします。

なお、同様の治療薬として、令和３年 10月８日付け高第 1727号高齢政策課長通知でお知

らせした、「ロナプリーブ」については、新規の受付を終了しております。

記

１ 厚生労働省通知文

  下記 URLからご確認ください。

  パソコン URL：https://www.mhlw.go.jp/content/000889676.pdf

  ※ PDFファイル中の「別紙２」の「Q11」と「Q12」が主な関係箇所です。

  （上記 URL は下記サイト内「新型コロナウイルス感染症における中和抗体薬の医療機関

への配分について」に掲載されております。

URL：https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_00332.html）

２ 対象施設

特別養護老人ホーム（地域密着型を含む）、介護老人保健施設、介護療養型医療施設、

介護医療院、養護老人ホーム

※ 政令市・中核市所在の施設除く

https://www.mhlw.go.jp/content/000889676.pdf
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_00332.html

３ 登録方法

下記パソコン URLもしくはスマートフォン QRコードから電子申請システムにより登録

してください。

パソコン URL：https://www.e-hyogo.elg-front.jp/hyogo/uketsuke/form.do?id=16454

16760040

スマートフォン QRコード：

４ 登録期限

当面の間、随時受付を行います。

（参考）今後の主な流れ

県
（高
齢
政
策
課
）

厚
生
労
働
省 ゼ

ビ
ュ
デ
ィ
登
録
セ
ン
タ
ー

施設

①登録
（電子申請）

②情報提供 ③施設登録依頼

④登録完了通知メール（システム本登録・発注方法等の説明

⑤ゼビュディ登録センターに登録

高齢政策課介護基盤整備班（高年施設担当）

電話：078-341-7711（内線：2943）

e-mail：koreiseisaku@pref.hyogo.lg.jp

https://www.e-hyogo.elg-front.jp/hyogo/uketsuke/form.do?id=1645416760040
https://www.e-hyogo.elg-front.jp/hyogo/uketsuke/form.do?id=1645416760040